
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 51/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 1163/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του 1ου Α.Π.Ε του έργου: «Επισκευή κτηρίου κτηνιατρικού 
κέντρου ΦΕΡΩΝ και αντικατάσταση θερμαντικών σωμάτων στο κτήριο της Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης». 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 30-12-2024 ημέρα Δευτέρα και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/425728/6869/24-12-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος και  7) Κουρτίδης Κωνσταντίνος 
μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος και 2) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος 
μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν  αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εφτά μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1163: Εισηγούμενη το έκτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 

Έβρου με το υπ’ αριθμ. πρωτ: οικ.419132/9265/19-12-2024 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής:  

Έχοντας υπόψη : 
i.Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
ii. Το Π.Δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης». 
iii.Τις διατάξεις του Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26 Α΄) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 

σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων , μελετών και υπηρεσιών του Ν.3316/2005 «Ανάθεση και 
εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες 
διατάξεις « (Α΄42), αρμοδιότητας των Περιφερειών». 
iv.Το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Α/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 

Υπηρεσιών» (προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ & 2014/25/ΕΕ). 
v. Την με αριθμ. 147/2023 απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου ΑΜΟ, με την οποία εγκρίθηκε η 

ένταξη του έργου στο Τεχνικό Πρόγραμμα Δράσης έτους 2024 της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης. 
vi.Την υπ' αριθμ.πρωτ. 202/05-01-2024 Απόφαση Ανάληψης υποχρέωσης δαπάνης του 

Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. (ΑΔΑ: 667Μ7ΛΒ-ΝΔ3, ΑΔΑΜ 24REQ014123363), σε βάρος του έργου με 
κωδικό  231002000 ΚΑΕ 9729, συνολικού προϋπολογισμού 80.000,00€ για το έτος 2024. 
vii.Το από 25 - 09 – 2024 (Αρ. πρωτ.: 307230/6903, Α.Δ.Α.: 9ΨΑ57ΛΒ-ΗΥΜ, ΑΔΑΜ: 
24SYMV015484669)  εργολαβικό συμφωνητικό της Εργολαβίας ποσού 75.330,59 € (με ΦΠΑ) . 

i.Την από 11-12-2024 εισήγηση της Διευθύνουσας Υπηρεσίας, με την οποία εισηγείται για την 
έγκριση του 1ου ΑΠΕ, για τους λόγους που αναφέρονται στην αιτιολογική έκθεση και με την οποία η 
συνολική πλέον δαπάνη του έργου ανέρχεται στο ποσό των 75.708,01 € με ΦΠΑ. 
ii.Την υπ’ αριθμ.πρωτ.99 /13-12-2024 γνωμοδότηση με αριθμό 76/2024 του Τεχνικού Συμβουλίου 
Δημοσίων Έργων ΠΕ ΕΒΡΟΥ, υπέρ της έγκρισης του 1ου ΑΠΕ. 

 
1ος ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΤΙΚΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ (1ος Α.Π.Ε.) 

Και επειδή προέκυψε : 
Η ανάγκη σύνταξης του 1ου Α.Π.Ε.    

ΑΔΑ: 6Δ7Ε7ΛΒ-Ψ50



Ο παρών 1ος ΑΠΕ συντάχθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 132 και 156 ν.4412/2016 
όπως ισχύει, προκειμένου να αντιμετωπιστούν οι αυξήσεις ορισμένων ποσοτήτων εργασιών με 
χρήση των απρόβλεπτων και των επί έλασσον δαπανών, ύστερα από ακριβέστερες αναλυτικές 
προμετρήσεις-επιμετρήσεις, που οφείλονται σε παραλείψεις ή προμετρητικά και λογιστικά σφάλματα 
του αρχικού προϋπολογισμού, καθώς επίσης και για να συμπεριληφθούν νέες συμπληρωματικές 
εργασίες που δεν περιλαμβάνονταν στο αρχικό ανατεθέν έργο και οι οποίες κατέστησαν αναγκαίες 
κατά την τεχνική εκτέλεση του έργου. Όλα τα παραπάνω κρίνονται απαραίτητα για την άρτια 
κατασκευή, την ασφάλεια, τη λειτουργικότητα του έργου και την πλήρη ολοκλήρωση. 
Η δαπάνη για την αντιμετώπιση των αυξήσεων των ομάδων και η δαπάνη των νέων εργασιών 
γίνεται με χρήση των επί έλασσον δαπανών και των απροβλέπτων. 
Σε σχέση με την συμβατική δαπάνη εργασιών ο 1ος Α.Π.Ε. προ Φ.Π.Α και αναθεωρήσεων κλείνει 
επί έλασσον, λόγω λογιστικού λάθους και μείωσης Δαπανών ΑΕΚΚ, ενώ με την αύξηση των 
αναθεωρήσεων κλείνει με αύξηση κατά 304,37 €. 
Με τον παρόντα πίνακα η δαπάνη του προτεινόμενου 1ου ΑΠΕ κλείνει στο ποσό 75.708,01€ εκ των 
οποίων το ποσό των 45.258,35€ αφορά την δαπάνη εργασιών, το ποσό των 8.146,50€ αφορά την 
δαπάνη του ΓΕ και ΟΕ, το ποσό των 0,00€ αφορά την δαπάνη των απροβλέπτων, το ποσό των 
2.000,00€ αφορά την δαπάνη των απολογιστικών, το ποσό των 5.650,00€ αφορά την δαπάνη 
αναθεωρήσεων  και το ποσό των 14.653,16€ αφορά την δαπάνη του Φ.Π.Α. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την έγκριση του 1ου Α.Π.Ε ποσού 75.708,01 € με ΦΠΑ που αναλύεται ως ακολούθως: 
 

 75.708,01€  
Εξ’ αυτών ποσό  53.404,85€ για εργασίες με ΓΕ & ΟΕ 

Ποσό 
ποσό 

2.000,00 € 
5.650,00 € 

για απολογιστικά 
για αναθεώρηση  

ποσό 14.653,16€ για ΦΠΑ  

Έτσι ο 1ος Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας Εργασιών, σε σχέση με την συμβατική δαπάνη εργασιών, 
κλείνει επί έλασσον, λόγω λογιστικού λάθους, ενώ με την αύξηση των αναθεωρήσεων κλείνει με 
αύξηση κατά 377,42 € με ΦΠΑ για αναθεωρήσεις του 1ου Α.Π.Ε. 
Η κάλυψη του συνόλου της δαπάνης των επί πλέον εργασιών, που ανέρχεται στο ποσό των 
6.773,85 € με ΓΕ & ΟΕ 18,00% , γίνεται με χρήση του συνόλου των απροβλέπτων ποσού 6.994,65 
€. 
Για απρόβλεπτες δαπάνες παραμένει ποσό 0,00 €. 

 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  

 
Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

 

Για το έργο: «ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΚΤΗΡΙΟΥ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΦΕΡΩΝ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΘΕΡΜΑΝΤΙΚΩΝ ΣΩΜΑΤΩΝ ΣΤΟ ΚΤΗΡΙΟ ΤΗΣ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ», με 
χρηματοδότηση από την ΚΑΠ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ , (ΚΩΔΙΚΟΣ ΔΡΑΣΗΣ 231002000, ΚΑΕ 9729 ) εγκρίνει 

το 1ο Α.Π.Ε ποσού 75.708,01 € με ΦΠΑ που αναλύεται ως ακολούθως: 
 75.708,01€  
Εξ ’αυτών  ποσό 53.404,85€ για εργασίες με ΓΕ & ΟΕ 

Ποσό 
ποσό 

2.000,00 € 
5.650,00 € 

για απολογιστικά 
για αναθεώρηση  

ποσό 14.653,16€ για ΦΠΑ  

Έτσι ο 1ος Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας Εργασιών, σε σχέση με την συμβατική δαπάνη εργασιών, 
κλείνει επί έλασσον, λόγω λογιστικού λάθους, ενώ με την αύξηση των αναθεωρήσεων κλείνει με 
αύξηση κατά 377,42 € με ΦΠΑ για αναθεωρήσεις του 1ου Α.Π.Ε. 
Η κάλυψη του συνόλου της δαπάνης των επί πλέον εργασιών, που ανέρχεται στο ποσό των 
6.773,85 € με ΓΕ & ΟΕ 18,00% , γίνεται με χρήση του συνόλου των απροβλέπτων ποσού 6.994,65€. 
Για απρόβλεπτες δαπάνες παραμένει ποσό 0,00 €. 
 

ΑΔΑ: 6Δ7Ε7ΛΒ-Ψ50



Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  1163/2024. 
 

 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6Δ7Ε7ΛΒ-Ψ50


		2024-12-31T11:02:59+0200
	Athens




